
 

``````̀ ````̀ ```̀ ````̀ ```̀ ```̀ ````̀ ```̀ ````̀ ```̀ ````̀ ```̀ ````̀ `  

    

Roczne sprawozdanie merytoryczne z działalności 
Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niewidomym  

i Niedowidzącym „NADZIEJA”  

    

ZA ROK  

2024  

  

DANE REJESTROWE ORGANIZACJI:  

Nazwa organizacji  

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym 
„NADZIEJA”  

Siedziba organizacji  

26-600 Radom, ul. A. Struga 86 tel. 
48 784979929  

e-mail:  nadzieja.radom@interia.pl  

Strona www   www.nadziejaradom.org  

Sąd prowadzący rejestr  

organizacji  

Sąd Rejestrowy dla m.st. Warszawy w Warszawie,  

XIV Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego.  

Data uzyskania OPP  21.07.2004  

REGON  005090960  

KRS  0000050740 data wpisu do KRS: 05.10.2001  

NIP  948-179-36-44  

             

Organ  

Zarządzający:  

Członkowie Prezydium:  

 

Katarzyna Oziębło – prezes  
Kinga Maciejczyk – sekretarz  
Agnieszka Rogowska – skarbnik 

Członkowie Zarządu:  Członkowie komisji rewizyjnej:  

Norbert Barszczewski   

Anna Frankowska   
Agnieszka Kalita  
Justyna Natora  
 

Dorota Papaj   

Marzena Pawlak 
 
 

 

Agnieszka Warzyńska  

Dominika Wójcik  

Elżbieta Skwira    

  

http://www.nadziejaradom.org/
http://www.nadziejaradom.org/
http://www.nadziejaradom.org/


        

KOD PKD  

94.99.Z - Działalność pozostałych organizacji członkowskich, gdzie indziej 

niesklasyfikowana.  

Działania podejmowane na rzecz osób niepełnosprawnych, udzielanie 

wszechstronnej pomocy dzieciom i młodzieży niewidomym       

i niedowidzącym poprzez tworzenie warunków dla ich adaptacji do  

środowiska oraz wspieranie działalności Specjalnego Ośrodka Szkolno- 

Wychowawczego  dla Dzieci Niewidomych i Słabo Widzących im. Ks. 

Prymasa Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Radomiu.  

    

CELE STATUTOWE 
ORGANIZACJI:  

 

            

Określenie celów 
statutowych 
organizacji:  

Rozdział 1 
pkt.6 ppkt. a-f  

Statutu  

a) udzielanie     wszechstronnej      pomocy     dzieciom,      młodzieży 

i osobom dorosłym z niepełnosprawnością poprzez podejmowanie 

działań na rzecz wyrównywania szans osób niepełnosprawnych, 

tworzenie warunków dla ich adaptacji do środowiska,  

b) wspieranie  działalności  Ośrodka  Szkolno  –  Wychowawczego dla  

Dzieci Niewidomych i Słabo Widzących im. Ks. Prymasa Stefana  

Kardynała Wyszyńskiego w Radomiu,  

c) podejmowanie  inicjatyw zmierzających w kierunku przeciwdziałania 

uzależnieniom i patologiom społecznym,  

d) udzielanie pomocy osobom uzależnionym lub zagrożonym 

uzależnieniem oraz ich rodzinom, a także  wykluczonym  społecznie,  

e) działania w zakresie promocji i ochrony zdrowia,  

f) działalność edukacyjna, społeczna, kulturalna, informacyjna, 

charytatywna, opiekuńcza dla dzieci, młodzieży, studentów, 

dorosłych.  



            

Sposób realizacji 
celów statutowych 

organizacji:  

Rozdział 1 pkt7.1  

Cele statutowe Stowarzyszenie realizuje lub może realizować przez:  

• prowadzenie na zlecenie oraz ze środków własnych różnorodnych 
usług, m.in. w formie placówek i zespołów kompleksowej, 
wielospecjalistycznej pomocy, w szczególności w zakresie wczesnej 
interwencji,  rehabilitacji,  terapii,  w  tym  socjoterapii,  w    formie    
świadczeń    zdrowotnych;    edukacji,    rewalidacji    i wychowania 
w formie np. działalności rehabilitacyjno – rekreacyjnej, kulturalnej 
i innej wynikającej z idei aktywnego  życia,  organizowanie    
i   prowadzenie   rehabilitacji   zawodowej   i społecznej dorosłych 
osób niepełnosprawnych,  

• opracowywanie i wydawanie publikacji wykorzystywanych do 
realizacji celów dydaktyczno-wychowawczych i profilaktycznych 
przez nauczycieli i wychowawców,  

• realizowanie programów wychowawczych, profilaktyczno – 
wychowawczych, promocji zdrowia, wspierania rozwoju małego 
dziecka, wyrównywania szans edukacyjnych,  

• organizowanie międzynarodowych, ogólnopolskich, wojewódzkich, 
ponadregionalnych, regionalnych i lokalnych imprez, festiwali, 
przeglądów, konkursów,  

 

 

• współpracę   z    organizacjami    krajowymi,    międzynarodowymi  
i zagranicznymi, Unią Europejską i krajami w niej stowarzyszonymi 
oraz społecznościami i instytucjami w różnych krajach,  

• pozyskiwanie funduszy na działalność Stowarzyszenia,  

• prowadzenie Warsztatu Terapii Zajęciowej,  

•  organizowanie   i   przyznawanie   nagród   dla   osób   fizycznych    
i prawnych wyróżniających się w realizowaniu celów  

Stowarzyszenia, dzieci, młodzieży, studentów, dorosłych, także 
organizowanie i przyznawanie stypendiów.  

Charakterystyka 
działalności organizacji  

Działalność Stowarzyszenia opiera się na pracy społecznej ogółu 
członków i wolontariuszy nie będących członkami Stowarzyszenia.  

Podopieczni Stowarzyszenia  ok. 171 osób w tym: dzieci, młodzież, osoby dorosłe.  

Liczba członków na dzień  

31.12.2023 

90 osób  

OPIS DZIAŁALNOŚCI 
ORGANIZACJI:        

Główne działania podejmowane 
przez Stowarzyszenie.  

W 2024 roku Zarząd Stowarzyszenia obradował systematycznie na 
zebraniach. Dodatkowo członkowie Zarządu pozostawali w stałym 
kontakcie online.  

Ogółem w 2024 r.  podjęto 29 uchwał, w tym: Zarząd Stowarzyszenia 
Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym „NADZIEJA” podjął 
18 uchwał, Prezydium Stowarzyszenia podjęło 12 uchwał.  

Uchwały podjęte przez Prezydium Stowarzyszenia w okresie pomiędzy 
zebraniami Zarządu zostały zaakceptowane przez członków Zarządu 
podczas zebrań lub w trakcie konsultacji online.   
 
 
 
 
 



CHARAKTERYSTYKA 
UCHWAŁ:  

Sprawozdania  

• Uchwała ZARZĄDU STOWARZYSZENIA nr 5/2024 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania 
finansowego za rok 2023 z dn. 22.03.2023 r.  

• Uchwała ZARZĄDU STOWARZYSZENIA nr 6/2024 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania 
merytorycznego Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym „Nadzieja” za rok 
2023 r. z dn. 29.04.2024 r.  

  

Dofinansowanie na rzecz podopiecznych:  

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 4/2024 r. w sprawie kontynuacji leczenia 
wychowanka SOSW – Huberta M. z dn. 09.02.2024 r.  

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 2/2024 r. w sprawie sfinansowania zakupu butów 
ortopedycznych dla wychowanki SOSW – Dominiki S.  w kwocie 310 zł z dn. 29.04.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 3 /2024 r. w sprawie przyznania środków finansowych  
w kwocie 1000 zł na zakup upominków dla absolwentów SOSW z dn. 22.05.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 4 /2024 r. w sprawie uruchomienia środków pieniężnych w celu 
sfinansowania zajęć kulinarnych w klasach przyspasabiających do pracy w kwocie 300 zł z dn. 
17.09.2024 r.  

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 5 /2024 r.  w sprawie uruchomienia środków pieniężnych  
w celu sfinansowania corocznej imprezy „Piknik z plastyką” w kwocie 1500 zł. z dn. 18.09.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 6 /2024 r.  w sprawie uruchomienia środków pieniężnych  
w celu wsparcia dla powodzian – zakupu środków czystości w kwocie 1000 zł. z dn. 19.09.2024r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 12/2024 r.  sprawie w sprawie objęcia wszystkich 
uczniów SOSW zajęciami z dogoterapii i zwiększenia kwoty na ten cel do 6000 zł. z dn. 08.10.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 16/2024 r. w sprawie dofinansowania zakupu 
autobusu do przewozu osób niepełnosprawnych w WTZ (wkład własny) w ramach programu PEFRON 
– „Program wyrównywania różnic między regionami”  z dn. 11.11.2024 r. (projekt oczekuje na 
rozpatrzenie) 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 17/2024 r. w sprawie sfinansowania imprezy 
„Fabryka Świątecznej Radości” planowanej we współpracy z Samorządem Województwa 
Mazowieckiego, planowany koszt do 40 000 zł z dn. 11.11.2024 r. (projektu nie zatwierdzono do 
realizacji) 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 9/2024 r. w sprawie uruchomienia środków na zorganizowanie 
imprezy Mikołajkowej dla uczniów SOSW w kwocie ok 1600 zł. z dn. 04.12.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 10/2024 r. w sprawie uruchomienia środków na przygotowanie 
kartek świątecznych w kwocie 150 zł. z dn. 06.12.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 11/2024 r. w sprawie pokrycia kosztów wywołania zdjęć 
uczniów SOSW ze spotkania z Mikołajem w kwocie do 100 zł. z dn.  10.12.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 12/2024 r. w sprawie sfinansowania wydatków poniesionych 
na zakup szczepionek uodparniających dla Pawła T. w kwocie 995,64 zł. z dn. 13.12.2024 r. 

 

 

 
 

 



Działania związane ze sfinansowaniem kampanii reklamowej związanej z  pozyskiwaniem 1 % 

podatku:  

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 9/2024 r. w sprawie  zamówienie czapek z logo 
Stowarzyszenia w celu promocji  z dn. 29.04.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 13/2024 r. w sprawie  sprawie kontynuowania 
reklamy 1,5% przy zachowaniu dotychczasowych warunków w kwocie 5536 zł i poszerzeniu oferty  
o pięć darmowych banerów z dn. 08.10.2024 r. 

•  

Sfinansowanie imprez okolic znościowych oraz spotkań statutowyc h dla członków oraz podopiecznych:  

Sfinansowanie imprez okolicznościowych oraz spotkań statutowych dla członków oraz podopiecznych: 

• Uchwała ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 2/2024 r. przyjęcia terminu walnego zebrania 
członków Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym „Nadzieja” w dniu 
17.06.2024 r. Termin pierwszy: 16.30.Termin drugi: 17.00 z dn. 09.02.2024 r. 

• Uchwała  ZARZĄDU STOWARZYSZENIA nr 7/2024 r.  sprawie zakupu produktów niezbędnych do 
zorganizowania Walnego Zebrania w dniu 05.06.2024r.   

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 11/2024 r. w sprawie zorganizowania Wigilii dla 
członków Stowarzyszenia w dniu 17 grudnia 2024r. oraz zwiększenia kwoty na ten cel z dn.  
 08.10.2024 r. 

•  

   
  

Uchwały związane z działaniami statutowymi i reprezentacyjnymi Zarządu:  

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 1/2024 r. w sprawie w sprawie zakupu wieńca dla Marcina K., 
podopiecznego Stowarzyszenia, syna członka Stowarzyszenia z dn. 05.02.2024 r. 

• Uchwała  ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 1/2024 r. w sprawie przyjęcia Standardów Ochrony 
Małoletnich w Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Niewidomym i Niedowidzącym „Nadzieja”. 
Dokument będzie zamieszczony na stronie internetowej Stowarzyszenia z dn. 09.02.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 3/2024 r. w sprawie zatrudnienia archiwisty do 
uporządkowania dokumentacji Stowarzyszenia z dn. 09.02.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 8/2024 r. w sprawie skreślenia z listy członków 
Stowarzyszenia: Janiny P., Małgorzata P., Kingi R. , Konrada W., Małgorzata L., Anety W. z dn. 
29.04.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 10/2024 r. w sprawie skreślenia z listy członków Pani 
Elżbiety W. z dn. 08.10.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 7 /2024 r. w sprawie  przelania środków pozyskanych z 1,5% 
podatku znajdujących się na subkoncie na konto główne Stowarzyszenia z dn. 04.11.2024 r. 

• Uchwała PREZYDIUM ZARZĄDU nr 8 /2024 r. w sprawie ubezpieczenie konia Heraklesa na 
wypadek zagrożenia życia, śmierci i kradzieży a także ubezpieczenia OC posiadacza konia z dn. 
05.11.2024 r.    

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 14/2024 r. w sprawie przyjęcia w poczet członków 
Pani Magdaleny G. z dn. 11.11.2024 r. 

• Uchwała   ZARZĄDU STOWARZYSZENIA  nr 15/2024 r. w sprawie przyjęcia w poczet członków 
Stowarzyszenia Pani Doroty W. z dn. 11.11.2024 r. 
 

 



INFORMACJE DODATKOWE  

DOTYCZĄCE REALIZOWANYCH DZIAŁAŃ:  
 
 

Pomimo zniesienia stanu zagrożenia epidemiologicznego, spotkania Zarządu Stowarzyszenia nadal 

mogły być skutecznie i zgodnie z prawem przeprowadzane w formie zdalnej (online). Taka forma 

prowadzenia obrad wynikała z kilku racjonalnych przesłanek: efektywności organizacyjnej i czasowej, 

zwiększenie dostępności i równości udziału, doświadczeń nabytych podczas pandemii  W związku  

z powyższym część spotkań Zarządu odbywała się online – wypracowaliśmy skuteczną formę kontaktu. 

Nie ma formalnych przeszkód, aby tę formę zachowywać w sytuacjach, kiedy członkowie Zarządu nie 

mogą osobiście uczestniczyć w zebraniu, okazuje się także być skuteczna w sytuacjach nagłych 

konsultacji. 
 

Zarząd Stowarzyszenia w 2024 roku podejmował następujące działania na rzecz podopiecznych oraz ich 

rodzin:  

• W roku 2024 Stowarzyszenie po raz kolejny wzięło udział w konkursie i pozyskało środki w wysokości 

15 000, zł  na realizację zadania publicznego Prowadzenie działań edukacyjnych z profilaktyki 

uzależnień skierowanych do Seniorów. Zrealizowaliśmy projekt „Razem po zdrowie”. 

W ramach projektu objęliśmy działaniami 25 seniorów 60+ rodziców/opiekunów osób 

niepełnosprawnych. Są oni dodatkowo zagrożeni z powodu niejednokrotnie przewlekłego stresu, który 

nieustannie im towarzyszy w związku z opieką nad niepełnosprawnym, dorosłym dzieckiem. Stres ten 

prowadzi do wyczerpania fizycznego i licznych dolegliwości, np. problemów ze snem, koncentracją, 

a w dalszej konsekwencji do skrajnego osłabienia organizmu i wywiązania się takich chorób, jak 

nadciśnienie, cukrzyca, wrzody żołądka, choroby serca. Często pojawia się ryzyko uzależnienia od 

środków, które złudnie pozwalają się zrelaksować. 

Rezultaty zadania publicznego zostały osiągnięte: 

- do uczestnictwa w projekcie zgłosili się seniorzy 60 + w przewidzianej liczbie 25 (potwierdzenie – 

deklaracje uczestnictwa) i aktywnie uczestniczyli w spotkaniach (listy obecności), 

- udział  w projekcie pozwolił na wyposażenie uczestników w konkretne umiejętności i wiedzę oraz 

podzielenie się swoimi przeżyciami, doświadczeniami, przemyśleniami z innymi i czerpanie siły, 

wiedzy z kontaktu z profesjonalistami zaangażowanymi w projekt. Zatrudniono osoby  

z doświadczeniem praktycznym – instruktorów terapii zajęciowej, rehabilitantkę (lic. pielęgniarstwa) 

oraz psychologa. Uczestnicy zdawali dodatkowe pytania i angażowali się  w spotkania (obserwacja 

koordynatora projektu). Zajęcia miały charakter praktyczny (fotorelacje zmieszczone na profilu fb 

Stowarzyszenia),  

- zrealizowano wszystkie zaplanowane działania, tj. wyjazd integracyjny do Puław nazywanych 

również Polskimi Atenami (wybór ze względu na malownicze położenie oraz cenne zabytki 

architektoniczne) połączony z obiadem w restauracji,  pozwalający na zbudowanie więzi i poczucia 

bezpieczeństwa w grupie, warsztaty wynikające z zainteresowań i potrzeb seniorów, tj. warsztaty 

przyrodniczo- ogrodnicze z elementami hortiterapii, warsztaty rękodzielnicze, trening poznawczy dla 

seniorów, warsztaty ruchowe z wykorzystaniem nowych technologii. 



W ramach wyjazdu do Puław zaproponowaliśmy uczestnikom obiad grillowy. Podczas wszystkich 

spotkań dla uczestników przygotowywano  poczęstunek z zakupionych na ten cel artykułów 

żywieniowych. Na ostatnich zajęciach uczestnikom projektu przekazano zakupione upominki.  

Chcielibyśmy podkreślić, że uczestnicy projektu znali się z poprzednich edycji projektu, bardzo się ze 

sobą zżyli, chętnie uczestniczyli w spotkaniach i wyrazili zainteresowanie uczestnictwem  

w podobnych inicjatywach w przyszłości. Zainteresowanie kolejną edycją wyrażone w rozmowach 

oraz bezpośrednie prośby o kontynuację kierowane do koordynatora uważamy za najlepszą, pozytywną 

ewaluację projektu. 

Informacja o realizacji zadania ze środków Gminy Miasta Radomia znalazła się w informacjach 

w social mediach Stowarzyszenia, na wszystkich przekazywanych materiałach, upominkach, na 

zakupionym sprzęcie. Przez czas trwania projektu w miejscu realizacji (na drzwiach siedziby WTZ) 

umieszczono informację o źródle finansowania wraz z logotypem Marki Radom. Piątego października 

2024 r. przeprowadzono kontrolę realizacji projektu – nie było zastrzeżeń. 

• Stowarzyszenie pozostaje właścicielem konia Heraklesa, którego utrzymuje. Koń jest także bezpłatnie 

udostępniany na zajęcia hipoterapeutyczne z uczniami SOSW dla Dzieci Niewidomych i Słabo 

Widzących w Radomiu. 
 

• W  roku  sprawozdawczym  Prezes Stowarzyszenia kontynuowała współpracę  

z grafikiem/programistą, który bezpłatnie nadzoruje stronę internetową Stowarzyszenia 

www.nadziejaradom.org zawierającą podstawowe informacje dotyczące działalności statutowej, 

sprawozdania merytoryczne, finansowe oraz bieżące aktualności i informacje. Prezes 

Stowarzyszenia nadal nieodpłatnie administruje stroną.  

Profil Stowarzyszenia na facebooku prężnie się rozwija i w naszej ocenie skutecznie przyciąga 

uwagę społeczną i wywołuje zainteresowanie działalnością organizacji.  

Administratorem profilu pozostaje Prezes Stowarzyszenia.  

• W roku 2024 coroczna obligatoryjna kontrola Warsztatu Terapii Zajęciowej funkcjonującego przy  

Stowarzyszeniu, przeprowadzona przez inspektorów MOPS, nie wykazała żadnych 

nieprawidłowości, a praca Warsztatu została pozytywnie zaopiniowana.  Prowadzenie Warsztatu 

Terapii jest podstawową działalnością Stowarzyszenia. 

• Osoby odpowiedzialne za sprawozdawczość Stowarzyszenia zgodnie z obowiązującymi terminami 

złożyli w 2024 roku sprawozdania do następujących instytucji:  

1. Główny Urząd Statystyczny – SOF-5 sprawozdanie o współpracy, zarządzaniu i działalności 

integracyjnej wybranych organizacji non-profit za 2023 r. 

2. W terminie publikowano sprawozdanie finansowe i merytoryczne w bazie sprawozdań organizacji 

pożytku publicznego Narodowego Funduszu Wolności, co pozwoliło Stowarzyszeniu  na 

pozyskiwanie 1% podatku od osób fizycznych za kolejny rok.  

http://www.nadziejaradom.org/
http://www.nadziejaradom.org/


 

3. Wysłano sprawozdanie finansowe w wymaganej przepisami prawa strukturze logicznej  do 

Komisarza Administracji Skarbowej. Otrzymano poświadczenie odbioru co zatwierdziło 

sprawozdanie finansowe za rok 2023 r. bez zastrzeżeń.  

• Stowarzyszenie na bieżąco wpierało działania na rzecz SOSW dla Dzieci Niewidomych i Słabo 

Widzących w Radomiu współorganizując i dofinansowując różnorakie przedsięwzięcia – cykliczne oraz 

jednorazowe, a także podejmując inicjatywy na rzecz uczniów ośrodka.  

• Stowarzyszenie wsparło podopiecznych, których rodzice/opiekunowie zwrócili się z prośbą o refundację 

leczenia, leków, butów ortopedycznych. 

 

• Na bieżąco prowadzono korespondencję z właściwymi organizacjami i instytucjami, m. in. : Urzędem 

Miejskim w Radomiu, Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Urzędem Skarbowym, Miejskim Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej.  

• Prezydium Stowarzyszenia reprezentowało Stowarzyszenie i Warsztat Terapii Zajęciowej na zewnątrz. 

Prezes Stowarzyszenia czuwał nad przebiegiem i dyscypliną pracy jako przedstawiciel Stowarzyszenia 

będącego organem prowadzącym WTZ.   

• Stowarzyszenie prowadziło bieżącą działalność statutową oraz w miarę możliwości reagowało na 

potrzeby podopiecznych, czego wyrazem są wyżej opisane inicjatywy.  

 

 
Data sporządzenia  

sprawozdania  

 
30. 05. 2025 r.  

   

 
Podpis osoby  

sporządzającej sprawozdanie  

 
Katarzyna Oziębło  
Kinga Maciejczyk  

      

Uchwała Zarządu  
 
 
 
 
 
 
Uchwała Walnego Zebrania 
 
 
 

 

Zatwierdzono na Zebraniu Zarządu 
Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niewidomym  
i Niedowidzącym „NADZIEJA” Uchwałą Zarządu  
 
 
Zatwierdzono Uchwałą Walnego Zebrania 
Członków Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom 
Niewidomymi Niedowidzącym „Nadzieja”  

        


